
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto: P.F. CFS - Affidamento diretto della fornitura di strumentazione e reagenti per analisi 

chimiche mosti per  l’azienda ASSAM di Petritoli, per un importo complessivo di € 562,65, 

IVA esclusa. Bilancio 2021.  CIG: Z7A3262874

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per l’acquisizione 
di  lavori  servizi  e  forniture  sotto  soglia  dell'ASSAM,  approvati  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del 
30.09.2019.

DECRETA
 

- di  autorizzare , ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,    l’affidamento della 
fornitura  di strumentazione e reagenti per analisi chimiche mosti  per l’azienda agraria ASSAM di 
Petritoli,    alla  ditta  MPIM  di  San  Giovanni  Teatino  (CH),  P.IVA  01509320691  per  un  importo 
complessivo  di  €  562,65,  oltre  all’IVA  dovuta  per  legge ,    di  cui  zero  euro  per  gli  oneri  della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.,  il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Luciano Neri, responsabile  della P.O. " Sperimentazione e 
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: Z7A3262874;

- di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria dell'impegno di spesa da parte del 
responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021, 

- di  impegnare   a  favore   della  ditta   MPIM  di  San Giovanni  Teatino  (CH),  P.IVA  01509320691    la 
somma di Euro  686,43   sul Bilancio ASSAM 202 1  -    Progetto 6.29 viticoltura – beni strumentali – 
acquisto attrezzature – 206001;

- di  prenotare  un  impegno  di  Euro   123,78   relativo  all’I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 
finanziarie dell’ASSAM; 

- di dare atto che:  



2

1. il servizio oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale”dell’ASSAM; 
2. l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;  
3.  l’impegno  sopra  indicato  di  Euro   123,78   riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 
“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM; 

- di   procedere  con  atto  successivo  alla   liquidazione  e  pagamento  a  favore  della   MPIM  di  San 
Giovanni Teatino (CH), P.IVA 01509320691   del la fattura relativa  alla fornitura  di cui sopra, previa 
verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di 
attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.  6  bis  della  L.n.  241/90,  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  della  D.G.R.  64/2014  e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto   sul  B . U . R .   Marche  e   nel  sito  istituzionale 
dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.
- L.R. 18.05.2004 n. 13.
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004.
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  sotto soglia      approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
- Decreto  del Direttore  n.  271  del  10.12.2020  – Approvazione  programma di  attività  e  bilancio 

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022.

Motivazione

Presso l’Azienda Sperimentale ASSAM di Petritoli è in corso una sperimentazione, autorizzata dalla 
Regione Marche con DDPF n. 587 del 30.06.2017, per la valutazione fitosanitaria, agronomica ed 
enologica di n. 39 varietà di vite tolleranti le principali avversità fungine (oidio e peronospora).
In ciascuna campagna vendemmiale è necessario procedere al monitoraggio dell’evoluzione della
maturazione di ciascuna varietà affinché possa essere individuato il momento ottimale di raccolta delle 
uve.
In particolare vengono monitorati il grado zuccherino, pH e l’acidità totale.
Per il primo parametro si necessita di un rifrattometro da banco nuovo visto che quello utilizzato è 
usurato e non più affidabile per la determinazione del grado Brix . Per il secondo parametro è 
necessario sostituire l’elettrodo visto che quello utilizzato lo scorso anno produceva valori scostanti e 
quindi non più affidabile.
Per quanto riguarda la determinazione del terzo parametro si necessita dei reagenti (soda N/10 e blu di
Bromotimolo).
E’ stata effettuata un’indagine di mercato e sono stati richiesti n.3 preventivi di spesa di seguito elencati:
NUOVA F.I.M.S. di Concorezzo (MB), protocollo 4780 del 06.07.21, offerta € 663,00 iva esclusa.
MPIM di San Giovanni Teatino (CH) protocollo 4788 del 06.07.21, offerta € 562,65 iva esclusa.
Quality Service di San Giovanni Teatino (CH) protocollo 4787 del 06.07.21, offerta € 611,80 iva esclusa.
Si riscontra che la ditta MPIM di San Giovanni Teatino (CH), è risultata quella con l’offerta 
economicamente più vantaggiosa. Pertanto si intende affidare alla Stessa la fornitura sopra descritta 
per un importo totale di € 562,65 da imputare sul Bilancio ASSAM 2021, Progetto 6.29 viticoltura – beni
strumentali – acquisto attrezzature – 206001.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 

Smart CIG Z7A3262874.

Si è proceduto pertanto alla verifica del regolare possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto sopra premesso si propone:



4

- di   autorizzare   l’affidamento della fornitura  di strumentazione e reagenti per analisi chimiche mosti   
per  l’azienda  agraria  ASSAM  di  Petritoli,    alla  ditta MPIM  di  San Giovanni  Teatino  (CH),  P.IVA 
01509320691 per un importo complessivo di € 562,65, oltre all’IVA dovuta per legge;

- di  impegnare   a  favore   della  ditta   MPIM  di  San Giovanni  Teatino  (CH),  P.IVA  01509320691    la 
somma di Euro  686,43  iva compresa  sul Bilancio ASSAM 202 1  -    Progetto 6.29 viticoltura – beni 
strumentali – acquisto attrezzature – 206001;

- di   procedere  con  atto  successivo  alla   liquidazione  e  pagamento  a  favore  della  MPIM  di  San 
Giovanni Teatino (CH), P.IVA 01509320691   del la fattura relativa alla fornitura di cui sopra, previa 
verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva.

Il Responsabile del Procedimento, dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trova rsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’a rt.
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del
D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr. Luciano Neri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“ “

 


	NumeroDataRep: n. 236 del 16 luglio 2021
		2021-07-07T11:16:00+0200
	LUCIANO NERI


		2021-07-15T14:46:44+0200
	Uriano Meconi




